
ROMÂNIA                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
 
   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Consiliul Județean Călărași, în cadrul Programului 

INTERREG VA Ro-Bg 2014-2020, cu proiectul" Managementul riscurilor şi protecţie 
 împotriva inundaţiilor în regiunile transfrontaliere Călăraşi şi Polski Trambesh" 

 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2015, 
Având în vedere: 

 - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, 
înregistrat sub nr. 13388 din 23.09.2015; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
 - prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programului INTERREG VA Ro-Bg 2014-2020; 

  - prevederile Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, 
aprobată prin Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 132/2007; 
          - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management 

al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005,                      
cu modificările şi completările ulterioare;  
 - prevederile art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată,          
cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,   
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art. 1. - Se aprobă participarea Consiliului Județean Călărași la depunerea proiectului 
"Managementul riscurilor şi protecţie împotriva inundaţiilor în regiunile transfrontaliere Călăraşi şi 
Polski Trambesh", în cadrul Programului INTERREG VA Ro-Bg 2014-2020. 
            Art. 2. - Se aprobă finanţarea din bugetul propriu al judeţului Călăraşi, pentru proiectul 
"Managementul riscurilor şi protecţie împotriva inundaţiilor în regiunile transfrontaliere Călăraşi şi 
Polski Trambesh", în cadrul Programului INTERREG VA Ro-Bg 2014-2020, a cheltuielilor generate 
de implementarea proiectului în avans, până la rambursare, a cheltuielilor neeligibile neprevizionate, 
precum şi cofinanţarea a 2% din suma estimată de 2.200.000 euro ce revine judeţului Călăraşi din 
valoarea totală a proiectului. 
            Art. 3. - Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                               Dumitru TUDONE 
 

 
 
 
Nr.  134 
Adoptată la Călăraşi                         
Astăzi  29.09.2015 


